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Abstrakt

Mikrovezikuly a exozomy jsou extracelulární váčky o velikostech v řádu nanometrů odvozené

od buněčných membrán. Díky schopnosti přenosu proteinů, lipidů a RNA jsou v současné době

mikrovezikuly a exozomy považovány za obvyklý způsob komunikace somatických buněk.

Mikrovezikuly a exozomy byly detekovány v reprodukčních orgánech samců a samic savců,

kde zprostředkovávají transport molekul mezi buňkami a podporují tak jejich komunikaci

v rámci fyziologických i patologických procesů. Signalizace prostřednictvím mikrovezikulů a

exozomů se uplatňuje při procesech maturace spermií, které tyto váčky obohacují o molekuly

potřebné pro dosažení motility a schopnosti oplození. Stejně tak při dozrávání oocytu

mikrovezikuly podporují komunikaci mezi buňkami folikulu a jeho růst. Při oplození molekuly

transportované mikrovezikuly napomáhají kapacitaci a akrozomální reakci a po splynutí gamet

podporují vyvíjející se embryo a následně jeho implantaci do dělohy. Hlavní náplní této

bakalářské práce je diskuse role mikrovezikulů a exozomů v jednotlivých procesech v savčí

reprodukci od maturace spermií a vajíček po úspěšné oplození a implantaci embrya. Podstatná

část práce je věnována představení molekul transportovaných mikrovezikuly a exozomy mezi

buňkami a diskusi jejich funkce v rámci reprodukčních procesů.

Klíčová slova: mikrovezikuly, exozomy, buněčná komunikace, maturace gamet, reprodukce

Abstract

Microvesicles and exosomes are extracellular vesicles of nanometer size derived from cell

membranes. Due to their ability to transfer proteins, lipids and RNA, microvesicles and

exosomes are now considered to be a common form of communication between somatic cells.

Microvesicles and exosomes have been detected in the reproductive organs of male and female

mammals, where they mediate the transport of molecules between cells and thus promote their

communication during physiological and pathological processes. Signalling through

microvesicles and exosomes is involved in sperm maturation processes, which enrich these

vesicles for molecules required for motility and fertilization capacity. Similarly, during oocyte

maturation, microvesicles promote communication between follicle cells and its growth.

During fertilization, the molecules transported by microvesicles promote capacitation and

acrosomal reaction and, after gamete fusion, support the developing embryo and its subsequent

implantation in the uterus. The main focus of this bachelor thesis is to discuss the role of

microvesicles and exosomes in various processes in mammalian reproduction from sperm and

egg maturation to successful fertilization and embryo implantation. A significant part of the

thesis is devoted to the presentation of molecules transported by microvesicles and exosomes

between cells and a discussion of their function in reproductive processes.

Keywords: microvesicles, exosomes, cell communication, gamete maturation, reproduction
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Seznam použitých zkratek

Alix - ALG-2-interacting protein X

TSG101 - Tumor susceptibility gene 101

Hsc70 – Heat shock cognate protein 70

Hsp90 – Heat shock protein 90

ESCRT – Endosomal complexes required for transport

ROS – Reactive oxygen species

ELSPBP1 - Epididymal sperm binding protein 1

BLVRA – Biliverdin reduktáza

GPX5 – Glutathion peroxidáza 5

miRNA - microRNA

pri-miRNA – primary microRNA

pre-miRNA – precursor miRNA

Dicer-TRBP2 - Transactivation responsive RNA-binding protein

RISC – RNA-induced silencing complex

Let7 – Lethal7, rodina microRNA

PMCA4 – Plasma membrane clacium ATPase 4

CASK - Ca2+/CaM-dependent serine kinase

JAM-A - Junctional adhesion molecule-A

SPAM1 - Sperm-adhesion molecule 1

PH-20 - hyaluronidázy

P25b - fibrohexamerin

AGO2 - Argonaute-2

MAPK - Mitogen activated protein kinase

FSH - folikulostimulační hormon

LH - luteinizační hormon

TGF-β/BMP - Transforming growth factor-beta/bone morphogenic protein

AVCR1 - Activin receptor type-1

ID2 - Inhibitor of DNA binding 2

VEGF - Vascular endothelial growth factor

Has2 - Hyaluronan synthase 2

Ptgs2 - Prostaglandin endoperoxide synthase 2

eNOS - endothelial nitric oxid synthase
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nNOS - neuronal nitric oxid synthase

cADPR - cyclic ADP-ribose

NAADP - Nicotinic acid adenine dinucleotide phosphate

CD46, CD49, CD55 - Cluster of differentiation 46, 49, 55

hCAP-18 - human cathelicidin

LL37 - Human cathelicidin antimicrobial peptide

cAMP - cyclic adenosine monophosphate

Ap4A - Diadenosine tetraphosphate

Ap3A - Diadenosine triphosphate

E2 - estradiol

P4 - progesteron

ANXA1,2,4,5 - Annexin A1, A2, A4, A5

BSP - Bovine seminal plasma protein

HSPA8/HSP70 - Heat-shock protein A8

OGVP1 - Oviduct-specific glycoprotein 1

MYH9 - Myosin heavy-chain 9

IL-1β - Interleukin 1 beta

TNF-α - Tumor necrosis factor alpha

IL-6 - Interleukin 6

IL-10 - Interleukin 10

TGF-β - Transforming growth factor β

ITGB3 - Integrin subunit beta 3

ITGA7 - Integrin subunit alpha 7

CDH5 - Cadherin 5

PHT - Primary human trophoblast

FBLN1 - Fibulin-1

HSPG2 - Heparan sulphate proteoglycan 2

CYR61 - Cysteine-rich 61 protein

MMP-14 – Matrix metalloproteinase 14

ADAM10 – A Disintegrin and metalloproteinase 10

ICM - Inner cell mass

FAK - Focal adhesion kinase

JNK - c-Jun N-terminal kinase

MMP - Matrix metalloproteinase
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EMMPRIN - Extracellular matrix metalloproteinase inducer

PCOS - Polycystic ovary syndrome

PCOM - Polycystic ovarian morphology
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Úvod

Reprodukce savců je komplexní proces vyžadující dokonalou souhru mnoha buněk a tkání

v samčím i samičím organismu. Prvním důležitým krokem tohoto procesu je tvorba a následná

maturace gamet, díky kterým se tvoří spermie a vajíčka schopna oplození. Poté, co spermie

doputuje do ampuly vejcovodu samice, dochází ke vzájemnému kontaktu gamet a vniknutí

spermie do oocytu, tím dochází k jeho oplození a vzniku zygoty. Ta se dále rýhuje. Vznikající

embryo dále putuje do dělohy, kde ve stadiu blastocysty probíhá jeho implantace do děložní

sliznice. Všechny tyto procesy vyžadují intenzivní mezibuněčnou komunikaci, která zajišťuje

jejich správný průběh a načasování na molekulární úrovni (Jones, Lopez 2013). Kromě

komunikace přímým kontaktem buněk nebo transportem pomocí secernovaných molekul jsou

mezibuněčné interakce zprostředkovány také extracelulárními vezikuly (EVs) (Ratajczak et al.

2006). EVs jsou váčky o velikosti desítek až stovek nanometrů obalené fosfolipidovou

membránou schopné mezi buňkami přenášet nejrůznější proteiny, lipidy, mRNA a miRNA. EVs

dělíme na základě způsobu jejich tvorby v buňce do dvou hlavních skupin na mikrovezikuly a

exozomy (Raposo, Stoorvogel 2013). Tyto váčky zprostředkovávají v těle savců komunikaci

mezi mnoha buněčnými typy a zásadní roli hrají i v reprodukci. (Simon et al. 2018)

Cílem této bakalářské práce je shrnutí a diskuse doposud publikovaných poznatků o

funkci EVs v oblasti reprodukce savců. Práce se zaměřuje zejména na popis transportu

konkrétních molekul pomocí těchto váčků a zabývá se rolí těchto molekul v souvislosti

jednotlivých reprodukčních procesů. Práce detailně popisuje roli EVs při maturaci samčích a

samičích gamet, oplození a časném embryonálním vývoji. Kromě toho jsou v práci zahrnuty

poznatky o roli EVs v průběhu vybraných onemocnění reprodukčního traktu člověka.

5

1. Mikrovezikuly a exozomy

Mikrovezikuly a exozomy, které patří společně s apoptotickými tělísky do skupiny EVs,

představují skupinu membránou obalených váčků uvolňovaných z buněk mnoha tkání v těle

savců, ale i nižších eukaryot a prokaryot (Raposo, Stoorvogel 2013, Yáñez-Mó et al. 2015).

Tyto váčky slouží jako transportéry velké škály proteinů, mRNA a miRNA, které díky své

membráně chrání před degradací a dopravují je k cílovým buňkám, čímž ovlivňují jejich složení


[…]


v děloze podílí endometriální stromatální buňky, které ovlivňují prostřednictvím produkce

exozomů endoteliální buňky k tvorbě nových cév pro krevní zásobení lézí endometria mimo

dělohu (Harp et al. 2016).
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7.2 Syndrom polycystických vaječníků

Syndrom polycystických vaječníků (PCOS – Polycystic Ovary Syndrome) je onemocnění

spojené s endokrinní funkcí, které má velmi různorodé příznaky. Mezi ty patří hormonální

nerovnováha a hyperandrogenismus, se kterými souvisí polycystická ovariální morfologie

(PCOM – Polycystic Ovarian Morphology), anovulace a často obezita a inzulinová rezistence

(Azziz et al. 2016). Přestože PCOS postihuje světově až 20 % žen v reproduktivním věku, na

molekulární úrovni onemocnění stále ještě není plně pochopeno (Deswal et al. 2020, Rooda et

al. 2020). Signalizace pomocí EVs, konkrétně mikrovezikulů, se v mnoha studiích objevuje

v souvislosti s PCOS a jeho asociací s nadváhou či obezitou, se kterými často souvisí i

inzulinová rezistence a diabetes mellitus druhého typu. Koncentrace cirkulujících

mikrovezikulů bývá u pacientek s PCOS oproti zdravým ženám zvýšena (Sang et al. 2013,

Koiou et al. 2013, Willis et al. 2014).

Ukazuje se, že významnou roli v determinaci tohoto onemocnění hrají změny v expresi

buněčných miRNA, které vedou k modulaci estrogenové receptorové signalizace a

nerovnováze v transkripci a apoptóze. Velmi různorodé výsledky studií ovšem naznačují, že

velmi záleží na zdroji miRNA a způsobu determinace jejich funkce (Rooda et al. 2020).

Možnými kandidáty jsou například miRNA-132 a miRNA-320, které byly izolovány

z mikrovezikulů lidské folikulární tekutiny. Exprese obou miRNA je u pacientek s PCOS

výrazně snížena v porovnání se zdravými ženami. Funkce těchto miRNA byla dříve potvrzena

v regulaci metabolických drah souvisejících s metabolismem sacharidů a sekrecí inzulinu, což

s PCOS úzce souvisí (Sang et al. 2013). MiRNA-132 je zapojena do změn metabolismu u

preadipocytů a adipocytů vedoucích k chronickému zánětu (Strum et al. 2009). Snížené hladiny

miRNA-132 byly pozorovány také u pacientek s těhotenskou cukrovkou a předpokládá se, že

tato miRNA je zapojena do regulace inzulinové sekrece (Zhao et al. 2011). U miRNA-320 byla

pozorována snížená hladina u pacientů s cukrovkou a tato miRNA je také zapojena inzulinové

rezistence v adipocytech (Ling et al. 2009). Kromě toho snížené hladiny miRNA-132 a miRNA-

320 mohou ovlivňovat expresi genů HMGA2 a RAB5B, které jsou asociovány s PCOS (Sang

et al. 2013).
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Závěr

EVs představují extracelulární váčky vylučované a přijímané buňkami jako způsob

mezibuněčné komunikace. Tyto vezikuly se účastní transportu množství, pro danou tkáň

specifických, proteinů, lipidů, RNA a miRNA, které pomocí své membrány chrání před

degradací v extracelulárním prostoru.

EVs byly detekovány mimo jiné také v reprodukčních tkáních savců, mezi které patří

hlodavci, skot, prasata, ovce, koně a člověk. U savců hrají nepostradatelnou roli v komunikaci

buněk v rámci reprodukčních procesů a bez transportu molekul pomocí EVs dochází

k nesprávné fyziologické funkci reprodukčních orgánů a buněk často vedoucí k neplodnosti.

V samčí reprodukční soustavě jsou EVs součástí tekutiny v lumen nadvarlete, kam jsou

secernovány buňkami epitelu nadvarlete. Tyto vezikuly nazývané epididymozomy zde

interagují s dozrávajícími spermiemi, které obohacují o specifické proteiny potřebné k maturaci

a motilitě spermií. Dalším typem vezikulů, v tomto případě spíše exozomální povahy, jsou

prostatozomy, které jsou součástí sekretu prostaty. S těmito charakteristicky o cholesterol

obohacenými vezikuly se spermie setkávají v samičím reprodukčním traktu po ejakulaci. Ve

vejcovodu, kde u některých druhů savců dochází ke skladování spermií, obohacují

prostatozomy membránu spermie o molekuly potřebné k vazbě na jeho stěnu a pomáhají jim

přežít ve specifickém prostředí samičího organismu. Ve vejcovodu zprostředkovávají

mezibuněčnou komunikaci oviduktozomy, které mají původ v epiteliálních buňkách vejcovodu.

Tyto vezikuly, které jsou součástí oviduktální tekutiny, podporují jednak funkce spermií a jejich

schopnost oplození, ale po oplození také vyvíjející se embryo. V samičím organismu se stejně

jako v samčím uplatňují EVs v rámci maturace gamet. Vezikuly, které se nacházejí v buněčných

vrstvách folikulu, zprostředkovávají komunikaci mezi buňkami granulózy, théky a cummulus

oophorus vzájemně a také s rostoucím oocytem, který obklopují. Mikrovezikuly a exozomy,

souhrnně označované jako uterozomy, nacházející se v tekutině dělohy jsou v případě

úspěšného oplození zapojeny do modifikací tkání děložní sliznice a vývoje trofoblastu

potřebných k implantaci embrya a vývoji placenty. EVs se kromě fyziologických procesů

účastní také některých patologických stavů zejména v ženské reprodukční soustavě.

EVs se v posledních letech dostávají do popředí četných výzkumů a studií a poznatky

získané v následujících letech mohou být nejen dalším krokem k pochopení podstaty mnohých

fyziologických procesů, ale také k řešení problémů spojených s poruchami funkce reprodukční

soustavy.
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