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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
RNDr. Michaela Frolíková, Ph.D.
Datum: 21.5. 2022

Autor:
Johana Straková
Název práce:
Role mikrovezikulů a exozomů v reprodukci savců

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem BP přehledně shrnout a diskutovat dosavadní znalosti o funkci
extracelulárních vezikulů v oblasti reprodukce savců. Práce se zaměřuje na popis
transportu konkrétních molekul pomocí těchto váčků a jejich rolí v reprodukci. Dále
jsou v práci zahrnuty poznatky o roli extracelulárních vezikulů v průběhu vybraných
onemocnění reprodukčního traktu člověka.

Struktura (členění) práce:

Struktura a členění bakalářské práce je standartní a odpovídá požadavkům na
členění tohoto typu prací.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci je použito dostatečné množsví relevantních literárních zdrojů, které zahrnují
jak původní odborné práce, tak souhrnné články předkládající ucelený přehled dané
problematiky. Autorka dokázala v těchto zdrojích dohledat a následně vhodně použít
potřebné informace a prokázala tak, že se dokáže v dostupné literatuře dobře
zorientovat a se získanými informacemi vhodně nakládat.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá, i když se v ní nachází některé nedostatky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cílem předkládané BP práce Johany Strakové bylo přehledně shrnout a diskutovat
dostupné poznatky o úloze mikrovezikulů a exozomů během reprodukce savců.
Ačkoli to, že se extracelulární váčky podílí na reprodukci savců je známo již
poměrně dlouho v současné době se toto téma stává velmi aktuálním. V rámci BP
se Johaně podařilo zadané téma dobře a přehledně zpracovat a práce tak vědecké
obci přispěje k lepší orientaci v daném tématu. Jako školitelka jsem byla s prací
studentky velmi spokojena, Johana měla během naší spolupráce nad textem velmi
aktivní přístup a projevovala značnou píli. Na moje komentáře a rady vždy reagovala
a text podle nich dokázala upravit. Na základě výše uvedeného hodnotím práci
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Johany Strakové velmi kladně a navrhuji známku výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: